
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 1 de 22Ano VI | Edição nº 1134

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 17
Atas de Sessões 17
Extrato 18



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 2 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 126/21 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2.021
“Decreta luto oficial de 03 (três) dias 
em razão do falecimento de servidor 
público.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do 
Município de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e com base no art. 71, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO QUE, faleceu no dia 22 de 
dezembro de 2.021, o Sr. REGINALDO SALTOR, pessoa 
estimada em nossa comunidade;

CONSIDERANDO QUE, o Sr. Reginaldo Saltor 
ocupou cargo de servidor público na Prefeitura Municipal 
de Paraíso por aproximadamente 17 anos, sempre 
prestando relevantes serviços à comunidade,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica decretado Luto Oficial no município de 
Paraíso, pelo período de 03 (três dias).

Art. 2º. Enquanto perdurar a decretação do Luto 
Oficial, a Bandeira Oficial do Município, ficará hasteada a 
meio mastro no prédio da Prefeitura Municipal e Câmara 
Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, em 22 de 
dezembro de 2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 3 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
www.paraiso.sp.gov.br

DECRETO Nº 127/21 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2.021

“Dispõe sobre a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, conforme o art. 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2.000.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do 
Município de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
8º da Lei Complementar nº 101 de 4 de maio de 2.000,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para 
pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 
2.022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2.021, na forma discriminada 
nos Anexos I e II deste Decreto. 

Art. 2º. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste 
exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada 
aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente 
poderão ocorrer respeitadas as dotações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação 
das receitas correspondentes.

Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 54% 
da Receita Corrente Líquida, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 2.000.

Parágrafo único. Somente será admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput com o objetivo de pagamento da folha com o pessoal efetivo.

Art. 5º. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do 
serviço da dívida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 6º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária para o exercício de 2.022 para o Poder Legislativo, e 
seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em obediência 
ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição 
Federal.

Art. 7º. As medições para liberação de pagamento de obras em execução 
deverão informar o percentual da execução física da obra, para avaliação do serviço de 
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as 
providências necessárias ao bloqueio provisório das dotações orçamentárias constantes 

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 4 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
www.paraiso.sp.gov.br

da Lei Orçamentária, cujas ações dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Paraíso, em 22 de dezembro de 2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra.

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

Assinado de forma digital por WALDOMIRO ANTONIO 
SGOBI:01888578858 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial, ou=14893301000104, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, 
ou=(em branco), cn=WALDOMIRO ANTONIO SGOBI:01888578858 
Dados: 2021.12.22 13:43:57 -03'00'



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 5 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

RECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTESRECEITAS CORRENTES 40.664.000,00 8.763.709,85 8.763.709,85 7.557.195,25 16.320.905,10 7.532.206,39 23.853.111,49 4.911.028,98 28.764.140,47 6.789.111,94 35.553.252,41 5.110.747,59 40.664.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕESIMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 3.765.400,00 459.748,45 459.748,45 701.671,58 1.161.420,03 863.818,54 2.025.238,57 622.878,99 2.648.117,56 655.813,90 3.303.931,46 461.468,54 3.765.400,00

403.227,17 649.529,34 1.052.756,51 811.538,74 1.864.295,25 567.881,21 2.432.176,46 601.958,33 3.034.134,79 405.265,21 3.439.400,00IMPOSTOSIMPOSTOSIMPOSTOSIMPOSTOS 3.439.400,00 403.227,17

530.000,00IPTU- Imposto Predial 5.076,12 5.076,12 106.982,91 112.059,03 288.061,74 400.120,77 67.872,50 467.993,27 527.013,1959.019,92 530.000,002.986,81

270.000,00Imposto Territorial Urbano 2.585,95 2.585,95 54.500,73 57.086,68 146.748,44 203.835,12 34.576,56 238.411,68 268.478,4330.066,75 270.000,001.521,57

5.000,00MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTO 690,93 690,93 2.141,08 2.832,01 465,60 3.297,61 496,89 3.794,50 4.610,01815,51 5.000,00389,99

5.000,00MULTAS E JUROS DE MORA-  IMPOSTO 690,93 690,93 2.141,08 2.832,01 465,60 3.297,61 496,89 3.794,50 4.610,01815,51 5.000,00389,99

80.000,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - 13.544,84 13.544,84 31.542,68 45.087,52 10.521,79 55.609,31 7.031,11 62.640,42 75.782,1013.141,68 80.000,004.217,90

80.000,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - 13.544,84 13.544,84 31.542,68 45.087,52 10.521,79 55.609,31 7.031,11 62.640,42 75.782,1013.141,68 80.000,004.217,90

45.000,00MULTAS E JUROS DIVIDA ATIVA DO 7.402,07 7.402,07 12.384,58 19.786,65 6.953,60 26.740,25 5.066,40 31.806,65 39.669,957.863,30 45.000,005.330,05

45.000,00MULTAS E JUROS DIVIDA ATIVA DO 7.402,07 7.402,07 12.384,58 19.786,65 6.953,60 26.740,25 5.066,40 31.806,65 39.669,957.863,30 45.000,005.330,05

303.400,00ITBI- Transm.Inter.Vivos-Bens moveis e 31.691,70 31.691,70 30.617,52 62.309,22 35.311,04 97.620,26 60.423,66 158.043,92 177.628,4419.584,52 303.400,00125.771,56

10.000,00ITBI-MULTAS E JUROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,0010.000,00 10.000,000,00

8.000,00ITBI - DIVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 8.000,008.000,00

8.000,00MULTAS E JUROS DO ITBI-DIVIDA ATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 8.000,008.000,00

590.000,00RETIDOS NAS FONTES 67.695,43 67.695,43 76.798,87 144.494,30 98.898,91 243.393,21 114.714,85 358.108,06 472.460,39114.352,33 590.000,00117.539,61

30.000,00RETIDOS NAS FONTES -  OUTROS 84,27 84,27 29.222,27 29.306,54 189,84 29.496,38 135,14 29.631,52 29.862,51230,99 30.000,00137,49

1.050.000,00ISSQN - RECEITAS 179.751,70 179.751,70 174.064,63 353.816,33 159.870,74 513.687,07 201.339,39 715.026,46 960.352,99245.326,53 1.050.000,0089.647,01

280.000,00ISSQN- SIMPLES NACIONAL 47.933,78 47.933,78 46.417,24 94.351,02 42.632,20 136.983,22 53.690,51 190.673,73 256.094,1465.420,41 280.000,0023.905,86

20.000,00ISSQN - MULTAS E JUROS 11.819,96 11.819,96 1.379,41 13.199,37 1.341,91 14.541,28 1.614,64 16.155,92 19.467,023.311,10 20.000,00532,98

60.000,00ISSQN - DIVIDA ATIVA 9.696,83 9.696,83 30.394,32 40.091,15 1.736,60 41.827,75 5.392,99 47.220,74 54.989,797.769,05 60.000,005.010,21

20.000,00ISSQN - DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 3.615,75 3.615,75 7.014,76 10.630,51 865,34 11.495,85 2.932,17 14.428,02 17.663,773.235,75 20.000,002.336,23

56.521,28 52.142,24 108.663,52 52.279,80 160.943,32 54.997,78 215.941,10 53.855,57 269.796,67 56.203,33 326.000,00TAXASTAXASTAXASTAXAS 326.000,00 56.521,28

20.000,00TAXAS DE LICENC.E FUNC. COMERCIO, 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

1.000,00TAXAS DE ALVARÁ DE DEMOLIÇÃO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00TAXAS HABITE-SE Engenharia 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

10.000,00TAXAS ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

30.000,00TAXAS DE MODIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

40.000,00TAXAS DE APROVAÇÃO DE 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

5.000,00TAXAS - BAIXA DE INSCRIÇÃO 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TAXAS - COMERCIO AMBULANTE 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 6 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

40.000,00TAXAS - PATRULHA AGRÍCOLA 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

5.000,00TAXAS - LOCAÇÕES GIGANTÃO E 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TAXAS - SEGUNDA VIA DE TRIBUTOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

2.000,00TAXAS - PAVIMENTAÇÃO 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

2.000,00TAXAS - GUIAS, SARJETAS E PASSEIOS 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

5.000,00TAXAS - ABERTURA DE INSCRIÇÃO 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00TAXAS - EXPEDIENTE E EMOLUMENTOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

5.000,00TAXAS - LIMPEZA PÚBLICA 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

10.000,00OUTRAS TAXAS - PELO EXERCICIO DO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

20.000,00MULTAS E JUROS DE DIVERSAS TAXAS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

90.000,00DÍVIDA ATIVA DIVERSAS TAXAS - Outros 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

20.000,00TAXA FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 5.521,26 5.521,26 1.142,22 6.663,48 1.279,78 7.943,26 3.997,76 11.941,02 14.796,572.855,55 20.000,005.203,43

CONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕESCONTRIBUIÇÕES 1.481.000,00 251.917,78 251.917,78 250.508,34 502.426,12 248.932,96 751.359,08 252.979,20 1.004.338,28 251.882,65 1.256.220,93 224.779,07 1.481.000,00

193.499,98 193.499,98 386.999,96 193.499,98 580.499,94 193.499,98 773.999,92 193.499,98 967.499,90 193.500,10 1.161.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAISCONTRIBUIÇÕES SOCIAISCONTRIBUIÇÕES SOCIAISCONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.161.000,00 193.499,98

1.120.000,00CONTRIB.SERVIDOR ATIVO PARA O 186.666,66 186.666,66 186.666,66 373.333,32 186.666,66 559.999,98 186.666,66 746.666,64 933.333,30186.666,66 1.120.000,00186.666,70

34.000,00CONTRIB.SERVIDOR ATIVO PARA O 5.666,66 5.666,66 5.666,66 11.333,32 5.666,66 16.999,98 5.666,66 22.666,64 28.333,305.666,66 34.000,005.666,70

4.000,00CONTRIB.SERVIDOR ATIVO PARA O 666,66 666,66 666,66 1.333,32 666,66 1.999,98 666,66 2.666,64 3.333,30666,66 4.000,00666,70

2.000,00CONTRIB.SERVIDOR CIVIL INATIVO- 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

1.000,00CONTRIB.SERVIDOR CIVI 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

58.417,80 57.008,36 115.426,16 55.432,98 170.859,14 59.479,22 230.338,36 58.382,67 288.721,03 31.278,97 320.000,00CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇOCONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇOCONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇOCONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO 320.000,00 58.417,80

320.000,00CONTRIB.CUSTEIO SERV.ILUMINAÇÃO 58.417,80 58.417,80 57.008,36 115.426,16 55.432,98 170.859,14 59.479,22 230.338,36 288.721,0358.382,67 320.000,0031.278,97

RECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIALRECEITA PATRIMONIAL 1.190.000,00 1.752.789,89 1.752.789,89 778.567,44 2.531.357,33 788.636,57 3.319.993,90 -2.226.965,92 1.093.027,98 63.310,99 1.156.338,97 33.661,03 1.190.000,00

6.239,25 7.179,44 13.418,69 1.880,38 15.299,07 1.880,38 17.179,45 1.880,38 19.059,83 940,17 20.000,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIOEXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIOEXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIOEXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO 20.000,00 6.239,25

20.000,00RECEITAS DE ALUGUÉIS E 6.239,25 6.239,25 7.179,44 13.418,69 1.880,38 15.299,07 1.880,38 17.179,45 19.059,831.880,38 20.000,00940,17

1.746.550,64 771.388,00 2.517.938,64 786.756,19 3.304.694,83 -2.228.846,30 1.075.848,53 61.430,61 1.137.279,14 32.720,86 1.170.000,00VALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOSVALORES MOBILIÁRIOS 1.170.000,00 1.746.550,64

90.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 718,61 718,61 5.468,96 6.187,57 13.377,79 19.565,36 24.794,57 44.359,93 80.282,0635.922,13 90.000,009.717,94

30.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 117,48 117,48 1.308,51 1.425,99 3.995,21 5.421,20 6.252,62 11.673,82 21.808,1510.134,33 30.000,008.191,85

20.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 108,35 108,35 697,03 805,38 2.549,53 3.354,91 4.202,58 7.557,49 14.225,646.668,15 20.000,005.774,36

15.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 38,56 38,56 731,72 770,28 2.773,11 3.543,39 3.785,01 7.328,40 12.043,064.714,66 15.000,002.956,94



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 7 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

10.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 79,85 79,85 607,66 687,51 1.486,43 2.173,94 2.754,95 4.928,89 8.920,233.991,34 10.000,001.079,77

1.000.000,00REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO 1.745.487,79 1.745.487,79 762.574,12 2.508.061,91 762.574,12 3.270.636,03 -2.270.636,03 1.000.000,00 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00

5.000,00OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.000,005.000,00

RECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOSRECEITA DE SERVIÇOS 890.000,00 149.050,75 149.050,75 153.199,29 302.250,04 151.589,45 453.839,49 156.593,23 610.432,72 184.844,62 795.277,34 94.722,66 890.000,00

149.050,75 147.643,74 296.694,49 148.256,12 444.950,61 149.926,57 594.877,18 180.400,16 775.277,34 94.722,66 870.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESERVIÇOS ADMINISTRATIVOS ESERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 870.000,00 149.050,75

150.000,00SERVIÇOS DE ESGOTO MUNICIPAL 25.920,62 25.920,62 25.600,84 51.521,46 25.740,02 77.261,48 26.119,67 103.381,15 136.426,6433.045,49 150.000,0013.573,36

510.000,00SERVIÇOS DE AGUA MUNICIPAL 88.130,11 88.130,11 87.042,88 175.172,99 87.516,08 262.689,07 88.806,88 351.495,95 463.850,60112.354,65 510.000,0046.149,40

20.000,00MULTAS E JUROS DE AGUA E ESGOTO 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

110.000,00SERVIÇOS AGUA E ESGOTO - DIVIDA 18.333,34 18.333,34 18.333,34 36.666,68 18.333,34 55.000,02 18.333,34 73.333,36 91.666,7018.333,34 110.000,0018.333,30

80.000,00MULTAS E JUROS DIVIDA ATIVA DA 13.333,34 13.333,34 13.333,34 26.666,68 13.333,34 40.000,02 13.333,34 53.333,36 66.666,7013.333,34 80.000,0013.333,30

0,00 5.555,55 5.555,55 3.333,33 8.888,88 6.666,66 15.555,54 4.444,46 20.000,00 0,00 20.000,00OUTROS SERVIÇOSOUTROS SERVIÇOSOUTROS SERVIÇOSOUTROS SERVIÇOS 20.000,00 0,00

20.000,00SERVIÇOS NO CEMITÉRIO 0,00 0,00 5.555,55 5.555,55 3.333,33 8.888,88 6.666,66 15.555,54 20.000,004.444,46 20.000,000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTESTRANSFERÊNCIAS CORRENTES 33.184.600,00 6.127.369,66 6.127.369,66 5.650.415,28 11.777.784,94 5.456.395,55 17.234.180,49 6.082.710,16 23.316.890,65 5.610.426,46 28.927.317,11 4.257.282,89 33.184.600,00

2.936.357,64 2.344.654,50 5.281.012,14 2.616.282,09 7.897.294,23 2.932.233,17 10.829.527,40 2.635.572,74 13.465.100,14 2.032.899,86 15.498.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DETRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE 15.498.000,00 2.936.357,64

11.700.000,00COTA-PARTE - FPM 2.466.989,91 2.466.989,91 1.918.548,30 4.385.538,21 2.197.755,26 6.583.293,47 2.002.282,88 8.585.576,35 10.434.471,771.848.895,42 11.700.000,001.265.528,23

500.000,00COTA-PARTE -FPM–1% COTA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 500.000,00500.000,00

500.000,00COTA-PARTE -FPM.–1% COTA JULHO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,000,00 500.000,000,00

350.000,00COTA-PARTE ITR 3.054,43 3.054,43 2.106,31 5.160,74 155,90 5.316,64 3.298,00 8.614,64 346.728,07338.113,43 350.000,003.271,93

40.000,00COTA-PARTE 5.032,84 5.032,84 6.084,48 11.117,32 7.921,48 19.038,80 8.287,73 27.326,53 35.920,398.593,86 40.000,004.079,61

200.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 24.597,92 24.597,92 32.961,02 57.558,94 38.766,10 96.325,04 38.845,46 135.170,50 177.523,6742.353,17 200.000,0022.476,33

500.000,00ATENÇÃO BÁSICA FEDERAL - ATENÇÃO 91.099,37 91.099,37 87.783,86 178.883,23 90.864,88 269.748,11 99.865,46 369.613,57 456.761,5487.147,97 500.000,0043.238,46

250.000,00ACS (Agentes Comunitários de Saúde)- 49.191,90 49.191,90 51.693,18 100.885,08 39.763,98 140.649,06 37.775,78 178.424,84 226.141,6247.716,78 250.000,0023.858,38

36.000,00ACADEMIA DA SAÚDE -ATENÇÃO 36.000,00 36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00 36.000,000,00 36.000,000,00

90.000,00PROTESES 15.000,00 15.000,00 15.000,00 30.000,00 15.000,00 45.000,00 15.000,00 60.000,00 75.000,0015.000,00 90.000,0015.000,00

75.000,00M.A.C. (Média e Alta Complexidade) 7.500,00 7.500,00 15.000,00 22.500,00 15.000,00 37.500,00 15.000,00 52.500,00 67.500,0015.000,00 75.000,007.500,00

18.000,00BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.864,92 1.864,92 2.143,02 4.007,94 3.042,76 7.050,70 1.243,28 8.293,98 15.129,006.835,02 18.000,002.871,00

15.000,00BLOCO VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

28.000,00BLOCO ASSISTENCIA FARMACÉUTICA 5.090,90 5.090,90 5.090,90 10.181,80 5.090,90 15.272,70 5.090,90 20.363,60 25.454,515.090,91 28.000,002.545,49

750.000,00QSE - Transferencia do Salário Educação 165.551,65 165.551,65 128.793,86 294.345,51 127.587,48 421.932,99 130.210,33 552.143,32 684.802,82132.659,50 750.000,0065.197,18

140.000,00PNAE - Transferencia do FNDE Merenda 23.883,78 23.883,78 32.116,22 56.000,00 28.000,00 84.000,00 28.000,00 112.000,00 140.000,0028.000,00 140.000,000,00



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 8 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

30.000,00PNAT - TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0030.000,00

20.000,00IGD-BF Transferência do FNAS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

72.000,00PAIF - Transferencia do FNAS 12.000,00 12.000,00 12.000,00 24.000,00 12.000,00 36.000,00 12.000,00 48.000,00 60.000,0012.000,00 72.000,0012.000,00

62.000,00SCFV - Transferencia do FNAS 10.333,34 10.333,34 10.333,34 20.666,68 10.333,34 31.000,02 10.333,34 41.333,36 51.666,7010.333,34 62.000,0010.333,30

7.000,00IGD-SUAS - Transferencia do FNAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,007.000,00 7.000,000,00

35.000,00TRANSF.FINANCEIRAS 0,00 0,00 5.833,33 5.833,33 5.833,33 11.666,66 5.833,33 17.499,99 29.166,6511.666,66 35.000,005.833,35

80.000,00TRANSF.OBRIGATÓRIA LEI 13.333,34 13.333,34 13.333,34 26.666,68 13.333,34 40.000,02 13.333,34 53.333,36 66.666,7013.333,34 80.000,0013.333,30

2.281.012,02 2.395.760,78 4.676.772,80 1.930.113,46 6.606.886,26 2.240.476,99 8.847.363,25 2.064.853,72 10.912.216,97 1.314.383,03 12.226.600,00TRANSFERÊNCIAS ESTADOSTRANSFERÊNCIAS ESTADOSTRANSFERÊNCIAS ESTADOSTRANSFERÊNCIAS ESTADOS 12.226.600,00 2.281.012,02

10.500.000,00COTA-PARTE DO ICMS 1.425.603,06 1.425.603,06 2.059.002,41 3.484.605,47 1.822.053,13 5.306.658,60 2.071.599,51 7.378.258,11 9.265.130,701.886.872,59 10.500.000,001.234.869,30

1.200.000,00COTA-PARTE DO IPVA 820.439,20 820.439,20 181.491,67 1.001.930,87 69.569,65 1.071.500,52 50.466,80 1.121.967,32 1.180.643,0158.675,69 1.200.000,0019.356,99

85.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 15.317,72 15.317,72 15.366,09 30.683,81 14.824,02 45.507,83 14.737,07 60.244,90 76.812,0916.567,19 85.000,008.187,91

28.000,00COTA-PARTE DA CIDE 5.985,38 5.985,38 4.744,60 10.729,98 0,00 10.729,98 6.602,69 17.332,67 28.000,0010.667,33 28.000,000,00

30.000,00ATENÇÃO BÁSICA ESTADUAL - SAÚDE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

10.000,00PROGRAMA DOSE CERTA ESTADUAL - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

6.000,00GLICEMIA ESTADUAL - SAÚDE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 5.000,001.000,00 6.000,001.000,00

40.000,00MERENDA ESTADUAL - Transferencia 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 10.000,00 25.000,00 10.000,00 35.000,00 40.000,005.000,00 40.000,000,00

290.000,00TRANSPORTE ESTADUAL - Transferencia 0,00 0,00 106.489,35 106.489,35 0,00 106.489,35 73.404,26 179.893,61 253.297,8773.404,26 290.000,0036.702,13

1.600,00ESCOLA DA BELEZA (Assistencia Social) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.600,001.600,00

36.000,00TRANSFERENCIA Fundo a Fundo 6.000,00 6.000,00 6.000,00 12.000,00 6.000,00 18.000,00 6.000,00 24.000,00 30.000,006.000,00 36.000,006.000,00

908.333,34 908.333,34 1.816.666,68 908.333,34 2.725.000,02 908.333,34 3.633.333,36 908.333,34 4.541.666,70 908.333,30 5.450.000,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRASTRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 5.450.000,00 908.333,34

5.450.000,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FUNDEB 908.333,34 908.333,34 908.333,34 1.816.666,68 908.333,34 2.725.000,02 908.333,34 3.633.333,36 4.541.666,70908.333,34 5.450.000,00908.333,30

1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 1.666,66 8.333,30 1.666,70 10.000,00DEMAIS TRANSFERÊNCIASDEMAIS TRANSFERÊNCIASDEMAIS TRANSFERÊNCIASDEMAIS TRANSFERÊNCIAS 10.000,00 1.666,66

10.000,00FEX - AUXILIO FINANCEIRO FOMENTO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

OUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTESOUTRAS RECEITAS CORRENTES 153.000,00 22.833,32 22.833,32 22.833,32 45.666,64 22.833,32 68.499,96 22.833,32 91.333,28 22.833,32 114.166,60 38.833,40 153.000,00

3.500,00 3.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 3.500,00 14.000,00 3.500,00 17.500,00 3.500,00 21.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS,MULTAS ADMINISTRATIVAS,MULTAS ADMINISTRATIVAS,MULTAS ADMINISTRATIVAS, 21.000,00 3.500,00

20.000,00MULTAS LEGISLAÇÃO NA LEGISLAÇAO 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

1.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS POR 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 1.000,00 5.000,00 2.000,00 7.000,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES EINDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 7.000,00 1.000,00

1.000,00INDENIZAÇÕES DANOS CAUSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,001.000,00

1.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - RPPS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 9 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

5.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

18.333,32 18.333,32 36.666,64 18.333,32 54.999,96 18.333,32 73.333,28 18.333,32 91.666,60 33.333,40 125.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTESDEMAIS RECEITAS CORRENTESDEMAIS RECEITAS CORRENTESDEMAIS RECEITAS CORRENTES 125.000,00 18.333,32

15.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 15.000,0015.000,00

100.000,00OUTRAS RECEITAS 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

10.000,00RECEITAS DA DIVIDA ATIVA NÃO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

RECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITALRECEITAS DE CAPITAL 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

ALIENAÇÃO DE BENSALIENAÇÃO DE BENSALIENAÇÃO DE BENSALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEISALIENAÇÃO DE BENS MÓVEISALIENAÇÃO DE BENS MÓVEISALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 10.000,00 0,00

10.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0010.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSSRECEITAS CORRENTES - INTRA OFSSRECEITAS CORRENTES - INTRA OFSSRECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 3.093.000,00 450.658,61 450.658,61 497.794,24 948.452,85 541.460,12 1.489.912,97 541.460,12 2.031.373,09 541.460,11 2.572.833,20 520.166,80 3.093.000,00

CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSSCONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSSCONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSSCONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS 2.291.000,00 354.166,64 354.166,64 354.166,64 708.333,28 354.166,64 1.062.499,92 354.166,64 1.416.666,56 354.166,64 1.770.833,20 520.166,80 2.291.000,00

354.166,64 354.166,64 708.333,28 354.166,64 1.062.499,92 354.166,64 1.416.666,56 354.166,64 1.770.833,20 520.166,80 2.291.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRACONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRACONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRACONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA 2.291.000,00 354.166,64

1.650.000,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- 275.000,00 275.000,00 275.000,00 550.000,00 275.000,00 825.000,00 275.000,00 1.100.000,00 1.375.000,00275.000,00 1.650.000,00275.000,00

49.000,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- CÂMARA 8.166,66 8.166,66 8.166,66 16.333,32 8.166,66 24.499,98 8.166,66 32.666,64 40.833,308.166,66 49.000,008.166,70

6.000,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 5.000,001.000,00 6.000,001.000,00

60.000,00PARCELAMENTO 0100/2007 - PRINCIPAL 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

42.000,00PARCELAMENTO 0308/2017 - PRINCIPAL 7.000,00 7.000,00 7.000,00 14.000,00 7.000,00 21.000,00 7.000,00 28.000,00 35.000,007.000,00 42.000,007.000,00

21.000,00PARCELAMENTO 0019/2017 - PRINCIPAL 3.500,00 3.500,00 3.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 3.500,00 14.000,00 17.500,003.500,00 21.000,003.500,00

21.000,00PARCELAMENTO 0028/2020 - PRINCIPAL 3.500,00 3.500,00 3.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 3.500,00 14.000,00 17.500,003.500,00 21.000,003.500,00

217.000,00MULTAS E JUROS - PARCELAMENTO 36.166,66 36.166,66 36.166,66 72.333,32 36.166,66 108.499,98 36.166,66 144.666,64 180.833,3036.166,66 217.000,0036.166,70

18.000,00MULTAS E JUROS - PARCELAMENTO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 6.000,00 3.000,00 9.000,00 3.000,00 12.000,00 15.000,003.000,00 18.000,003.000,00

34.000,00MULTAS E JUROS - PARCELAMENTO 5.666,66 5.666,66 5.666,66 11.333,32 5.666,66 16.999,98 5.666,66 22.666,64 28.333,305.666,66 34.000,005.666,70

7.000,00MULTAS E JUROS - PARCELAMENTO 1.166,66 1.166,66 1.166,66 2.333,32 1.166,66 3.499,98 1.166,66 4.666,64 5.833,301.166,66 7.000,001.166,70

160.000,00TAXA ADMINISTRATIVA - PREFEITURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 160.000,00160.000,00

5.000,00TAXA ADMINISTRATIVA - CÂMARA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.000,005.000,00

1.000,00TAXA ADMINISTRATIVO - PREVPARAISO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,001.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES -OUTRAS RECEITAS CORRENTES -OUTRAS RECEITAS CORRENTES -OUTRAS RECEITAS CORRENTES - 802.000,00 96.491,97 96.491,97 143.627,60 240.119,57 187.293,48 427.413,05 187.293,48 614.706,53 187.293,47 802.000,00 0,00 802.000,00

96.491,97 143.627,60 240.119,57 187.293,48 427.413,05 187.293,48 614.706,53 187.293,47 802.000,00 0,00 802.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES -DEMAIS RECEITAS CORRENTES -DEMAIS RECEITAS CORRENTES -DEMAIS RECEITAS CORRENTES - 802.000,00 96.491,97

777.000,00APORTE PARCELA FIXA - PREFEITURA 93.484,12 93.484,12 139.150,42 232.634,54 181.455,16 414.089,70 181.455,16 595.544,86 777.000,00181.455,14 777.000,000,00

23.000,00APORTE PARCELA FIXA - CÂMARA 2.767,23 2.767,23 4.119,00 6.886,23 5.371,26 12.257,49 5.371,26 17.628,75 23.000,005.371,25 23.000,000,00

2.000,00APORTE PARCELA FIXA - 240,62 240,62 358,18 598,80 467,06 1.065,86 467,06 1.532,92 2.000,00467,08 2.000,000,00



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 10 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2022

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA(R) DEDUCOES DA RECEITA -4.767.000,00 -923.621,06 -923.621,06 -852.876,03 -1.776.497,09 -825.058,17 -2.601.555,26 -845.848,35 -3.447.403,61 -804.913,69 -4.252.317,30 -514.682,70 -4.767.000,00

(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA(R) RENUNCIA -4.767.000,00 -923.621,06 -923.621,06 -852.876,03 -1.776.497,09 -825.058,17 -2.601.555,26 -845.848,35 -3.447.403,61 -804.913,69 -4.252.317,30 -514.682,70 -4.767.000,00

-923.621,06 -852.876,03 -1.776.497,09 -825.058,17 -2.601.555,26 -845.848,35 -3.447.403,61 -804.913,69 -4.252.317,30 -514.682,70 -4.767.000,00-4.767.000,00 -923.621,06

-2.340.000,00COTA-PARTE - FPM -453.382,26 -453.382,26 -418.655,32 -872.037,58 -405.000,23 -1.277.037,81 -415.205,61 -1.692.243,42 -2.087.355,24-395.111,82 -2.340.000,00-252.644,76

-70.000,00COTA-PARTE ITR -13.562,72 -13.562,72 -12.523,88 -26.086,60 -12.115,39 -38.201,99 -12.420,68 -50.622,67 -62.442,25-11.819,58 -70.000,00-7.557,75

-2.100.000,00COTA-PARTE DO ICMS -406.881,52 -406.881,52 -375.716,31 -782.597,83 -363.461,75 -1.146.059,58 -372.620,42 -1.518.680,00 -1.873.267,53-354.587,53 -2.100.000,00-226.732,47

-240.000,00COTA-PARTE DO IPVA -46.500,75 -46.500,75 -42.939,00 -89.439,75 -41.538,49 -130.978,24 -42.585,19 -173.563,43 -214.087,72-40.524,29 -240.000,00-25.912,28

-17.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS -3.293,81 -3.293,81 -3.041,52 -6.335,33 -2.942,31 -9.277,64 -3.016,45 -12.294,09 -15.164,56-2.870,47 -17.000,00-1.835,44

TOTAL RECEITAS 39.000.000,00 8.290.747,40 8.290.747,40 7.202.113,46 15.492.860,86 7.248.608,34 22.741.469,20 4.606.640,75 27.348.109,95 6.525.658,36 33.873.768,31 5.126.231,69 39.000.000,00



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 11 de 22Ano VI | Edição nº 1134

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Page 1 of 5

RECURSOS PRÓPRIOS DA AD

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

4 PREVPARAISO
04

00 Recursos Ordinarios
600 RPPS--Convênios/entida000

3 1 PESSOAL E ENCARG 4.547.000,00 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,67 378.916,63

3 3 OUTRAS DESPESAS 159.000,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00 13.250,00

4 4 INVESTIMENTOS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00

9 9 RESERVA DE CONTI 499.000,00 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,33 41.583,37
602 RPPS - PLANO PREVIDE000

3 3 OUTRAS DESPESAS 50.000,00 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63
2 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
01

00 Recursos Ordinarios
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARG 4.117.000,00 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,33 343.083,37

3 2 JUROS E ENCARGOS 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37

3 3 OUTRAS DESPESAS 7.319.000,00 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,67 609.916,63

4 4 INVESTIMENTOS 868.000,00 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,33 72.333,37

4 5 INVERSÕES FINANC 300.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

4 6 AMORTIZAÇÃO DA D 410.000,00 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,67 34.166,63

9 9 RESERVA DE CONTI 140.000,00 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,63
120 ALIENAÇÃO DE BENS000

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37
140 ROYALTIES EXPLORAÇ000

3 3 OUTRAS DESPESAS 40.000,00 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37
210 EDUCAÇÃO INFANTIL-C000

3 3 OUTRAS DESPESAS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
212 EDUC.INFANTIL-CRECH000

3 1 PESSOAL E ENCARG 42.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS 135.000,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00 11.250,00

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63
213 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ES000

3 1 PESSOAL E ENCARG 49.000,00 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,33 4.083,37

3 3 OUTRAS DESPESAS 200.000,00 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63

4 4 INVESTIMENTOS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
220 ENSINO FUNDAMENTAL000

3 1 PESSOAL E ENCARG 880.000,00 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,33 73.333,37



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 12 de 22Ano VI | Edição nº 1134

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Page 2 of 5

TESOURO

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS 905.000,00 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,67 75.416,63

4 4 INVESTIMENTOS 55.000,00 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,37
221 REMUNERAÇÃO DE AP000

3 3 OUTRAS DESPESAS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
230 ENSINO MÉDIO-Convên000

3 3 OUTRAS DESPESAS 25.000,00 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37
310 SAÚDE–GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARG 4.680.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00 390.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS 2.490.000,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 52.000,00 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,37
311 REMUNERAÇÃO DE AP000

3 3 OUTRAS DESPESAS 20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63
312 COVID - RECURSOS PR018

3 3 OUTRAS DESPESAS 221.000,00 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,67 18.416,63

4 4 INVESTIMENTOS 2.000,00 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63
410 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃ000

3 3 OUTRAS DESPESAS 20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63
510 ASSISTÊNCIA SOCIAL-G000

3 1 PESSOAL E ENCARG 470.000,00 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,67 39.166,63

3 3 OUTRAS DESPESAS 775.400,00 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,67 64.616,63

4 4 INVESTIMENTOS 24.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

02

10 Transferência - FUNDEB
261 EDUCAÇÃO-FUNDEB-M000

3 1 PESSOAL E ENCARG 3.090.000,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00 257.500,00
262 EDUCAÇÃO-FUNDEB-O000

3 1 PESSOAL E ENCARG 510.000,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS 86.000,00 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,67 7.166,63

4 4 INVESTIMENTOS 56.000,00 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,63
271 EDUC. FUNDEB-MAGIST000

3 1 PESSOAL E ENCARG 480.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00
272 EDUC. FUNDEB-MAGIST000

3 1 PESSOAL E ENCARG 990.000,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00
273 EDUCAÇÃO-FUNDEB-O000

3 1 PESSOAL E ENCARG 74.000,00 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,67 6.166,63

3 3 OUTRAS DESPESAS 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,63

4 4 INVESTIMENTOS 2.000,00 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 13 de 22Ano VI | Edição nº 1134

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Page 3 of 5

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊN

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

274 EDUCAÇÃO-FUNDEB-O000

3 1 PESSOAL E ENCARG 120.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS 28.000,00 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,37

4 4 INVESTIMENTOS 6.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
15 Transferência Estadual - SUS
301 ATENÇÃO BÁSICA ESTA002

3 3 OUTRAS DESPESAS 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
301 DOSE CERTA - ESTADU012

3 3 OUTRAS DESPESAS 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37
301 GLICEMIA - ESTADUAL013

3 3 OUTRAS DESPESAS 6.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
16 Transferência Estadual - Educa
200 Merenda Estadual002

3 3 OUTRAS DESPESAS 40.000,00 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37
200 TRANSPORTE ESTADU008

3 3 OUTRAS DESPESAS 290.000,00 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,67 24.166,63
17 Transferência Estadual - CIDE
130 CIDE-CONTRIBUIÇÃO D001

3 3 OUTRAS DESPESAS 28.000,00 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,37
19 Transferência Estadual - Convê
500 FMAS- FUNDO A FUNDO013

3 3 OUTRAS DESPESAS 36.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
500 ESCOLA DE BELEZA079

3 3 OUTRAS DESPESAS 1.600,00 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,33 133,37
41 Aplicação Financeira - Educaçã
263 REMUNERAÇÃO DE AP000

3 3 OUTRAS DESPESAS 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

05

11 Transferência Federal - FNDE
200 PNATE - TRANSP. FEDE001

3 3 OUTRAS DESPESAS 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
200 FNDE - Merenda Escolar003

3 3 OUTRAS DESPESAS 140.000,00 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,63
12 Transferência Salário Educação
200 QSE -SALÁRIO EDUCAÇ004

3 3 OUTRAS DESPESAS 700.000,00 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,37

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,63
13 Transferência Federal - SUS
301 BLATB - Atenção Básica001



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 14 de 22Ano VI | Edição nº 1134

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Page 4 of 5

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊN

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 1 PESSOAL E ENCARG 390.000,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00 32.500,00

3 3 OUTRAS DESPESAS 100.000,00 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,37

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37
301 ACS (Agentes Comunitar003

3 1 PESSOAL E ENCARG 250.000,00 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,33 20.833,37
301 ACADEMIA DA SAÚDE007

3 1 PESSOAL E ENCARG 36.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
301 PROTESES ODONTOLÓ014

3 3 OUTRAS DESPESAS 90.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00
302 BLMAC - Média Alta Com001

3 3 OUTRAS DESPESAS 67.000,00 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,33 5.583,37

4 4 INVESTIMENTOS 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,63
303 BLVGS - Vig. em Saúde001

3 3 OUTRAS DESPESAS 18.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
303 VIGILÂNCIA SANITÁRIA002

3 3 OUTRAS DESPESAS 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00
304 BLAFD - Assist. Farmace001

3 3 OUTRAS DESPESAS 28.000,00 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,37
14 Transferência Federal - FNAS
500 IGD-BF015

3 3 OUTRAS DESPESAS 12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,63
500 FMAS-PBF-PAIF017

3 1 PESSOAL E ENCARG 25.000,00 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37

3 3 OUTRAS DESPESAS 33.000,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00

4 4 INVESTIMENTOS 14.000,00 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,67 1.166,63
500 IGD SUAS073

3 3 OUTRAS DESPESAS 7.000,00 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,37
500 FMASSCFV077

3 3 OUTRAS DESPESAS 62.000,00 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,67 5.166,63
1 CAMARA MUNICIPAL DE PARA
01

00 Recursos Ordinarios
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARG 980.000,00 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,67 81.666,63

3 3 OUTRAS DESPESAS 270.000,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 15 de 22Ano VI | Edição nº 1134

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO Page 5 of 5

TESOURO

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

4 4 INVESTIMENTOS 150.000,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

00

00 Recursos Ordinarios
00 00

RESTOS A PAGAR 0,00 909.692,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.159.692,52 3.250.000,01 3.250.000,01 3.250.000,01 3.250.000,01 3.250.000,0139.000.000,00TOTAL 3.250.000,01 3.250.000,01 3.250.000,01 3.250.000,01 3.250.000,01 3.249.999,89



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 16 de 22Ano VI | Edição nº 1134

Cronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências Financeiras
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOEntidade: Status: À REPASSAR

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67

116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,63
DEZ

Total R$: 1.400.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE PARAISOEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67

116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,63
DEZ

Total R$: 1.400.000,00

PREVPARAISOEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DEZ

Total R$: 0,00



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 17 de 22Ano VI | Edição nº 1134

Atas de SessõesLicitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO 
       ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ 45.127.248/0001-56 
 

RUA DO CAFÉ, 649 – FONE: (17) 3567-9510 – CEP 15825-000 – PARAÍSO – 
www.paraiso.sp.gov.br 
 

Licitação: 000096/21 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 4 
Tipo: Maior Preco Unitario 
 
 

ATA DE ENCERRAMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES 
 

Às 8h horas do dia 22 de dezembro de 2021, na sala de reuniões da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAÍSO reuniu-se a comissão de Julgamento das Licitações, conforme abaixo  
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
9965 04/01/2021 ELAINE CRISTINA VECHIATO MARCONATO Pregoeiro 287.301.378-88 293848944 
9966 04/01/2021 LIGIA MARA ALBERGHINI Secretario 107.366.008-76 226013091 
9966 04/01/2021 PATRICIA CRISTINA BOTELHO MORANTE Membro 357.831.278-92 445592540 
9966 04/01/2021 RODOLFO MARCONI GUARDIA Presidente 214.432.138-88 268238984 

 para o ato de encerramento e abertura dos envelopes referentes à PREGÃO PRESENCIAL 4, 
destinada contratação de instituição bancária para prestação de serviços bancários de 
gerenciamento da folha de pagamento dos servidores públicos municipais. Nenhuma 
empresa compareceu para apresentar os envelopes. A Comissão decidiu declarar declara a 
licitação deserta e encaminhar os autos à apreciação do Sr.  Prefeito para deliberação. Em 
nada mais havendo, o Senhor Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que 
lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão , e , por mim que 
secretariei a sessão. 
Paraíso, 22 de dezembro de 2021 
 
 
 
 
________________________________________________ 
ELAINE CRISTINA VECHIATO MARCONATO 
CPF.: 287.301.378-88 
RG.: 293848944 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9965 DE 04/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
LIGIA MARA ALBERGHINI 
CPF.: 107.366.008-76 
RG.: 226013091 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 9966 DE 04/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
PATRICIA CRISTINA BOTELHO MORANTE 
CPF.: 357.831.278-92 
RG.: 445592540 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9966 DE 04/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
RODOLFO MARCONI GUARDIA 
CPF.: 214.432.138-88 
RG.: 268238984 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 9966 DE 04/01/2021 

 
 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 18 de 22Ano VI | Edição nº 1134

Extrato

SETOR DE LICITAÇÕES
CAPA DE PROCESSO

Processo Administrativo nº 097/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 058/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS AO 

SETOR DE EDUCAÇÃO

Fundamento Legal: Fundamentada na Lei 14.133/2021, 
artigo 75, inciso II

Paraiso/SP – Brasil

Processo Administrativo nº 097/21

Dispensa de Licitação nº 058/21

OBJETO: O presente procedimento/instrumento 
se refere AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS AO 
SETOR DE EDUCAÇÃO

DA JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se justifica 
pelo fato de que é de fundamental importância suprir a 
necessidade de manutenção preventiva dos veículos 
que fazem o transporte público estadual, uma vez que 
ficarão parados na garagem. Como parte da manutenção 
preventiva, inclui a aquisição de pneus, proporcionando 
assim maior segurança aos alunos que são transportados 
por estes veículos.

DA SITUAÇÃO DE DISPENSA – Artigo 75, II da Lei n.º 
14.133/21. O caso em questão se enquadra perfeitamente 
no dispositivo em que a lei classifica como licitação 
dispensável, pois a contratação dos serviços afigura-se 
dentro da situação prevista em lei. Segundo a Lei Federal 
nº 14.133/21, em hipóteses tais, a administração pode 
efetivamente realizar a contratação direta dos referidos 
serviços, mediante dispensa de licitação, conforme artigo 
75, II do referido diploma, verbis: “Art. 75. É dispensável 
a licitação: II – para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 
de outros serviços e compras;” Note-se, pois, que a 
Lei autoriza a dispensa de licitação no caso de outros 
serviços e compras cujo valor não seja superior a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais). Desse modo, a hipótese 
tratada apresenta-se como um dos casos em que a 

administração pode (e deve) efetivamente dispensar o 
processo licitatório, pois o valor limite para a dispensa 
de licitação é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
realizando a contratação direta para não ocasionar 
prejuízos, conforme estabelece o artigo 75, inciso II da 
Lei nº. 14.133/21, de 01 de abril de 2021.

RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA: A escolha 
recaíram sobre as empresas RECAUCHUTAGEM 
DE PNEUS MIRASSOL LTDA e de COMERCIAL 
AUTOMOTIVA S/A,  pelo fato da habilitação estar correta 
e devidos aos valores apresentados.

JUSTIFICATIVA DE PREÇO: A responsabilidade e o 
eficiente emprego dos recursos do Erário Público deve 
ser meta permanente de qualquer administração. Como 
se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos 
licitatórios é selecionar a proposta mais vantajosa à 
administração, e considerando o caráter excepcional das 
ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à 
formalização desses processos é a justificativa do preço. 
Assim, vale ressaltar que o preço a ser pago encontra-se 
em conformidade com a média do mercado específico, 
obtida através de pedido de orçamentos para várias 
empresas, sendo que obtivemos respostas de 03 (três) 
empresas.

DO VALOR: O valor total do presente procedimento, 
considerando os orçamentos obtidos é de R$ 30.157,20 
(trinta mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte centavos), 
sendo R$ 8.737,20 referente a empresa COMERCIAL 
AUTOMOTIVA S/A e R$ 21.420,00 referente a empresa 
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS MIRASSOL LTDA.

DA AUTORIZAÇÃO: Autorizo todo o procedimento 
consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 058/2021, 
oriunda do Processo Licitatório nº 097/2021, as empresas 
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS MIRASSOL LTDA e 
de COMERCIAL AUTOMOTIVA S/A por entender que o 
processamento respectivo seguiu as determinações da 
Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade adequada 
ao objeto e valor do serviço, configurando hipótese de 
dispensa de licitação,

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, 
providencie-se o empenho da despesa nas dotações 
do orçamento vigente e publique-se o presente ato na 
imprensa oficial do município.

Paraiso, SP, 21 de dezembro de 2021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI – Prefeito Municipal



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 19 de 22Ano VI | Edição nº 1134

PUBLICAÇÃO
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2021
O Município de Paraiso, comunica aos interessados, 

o seguinte:

Contratado: RECAUCHUTAGEM DE PNEUS 
MIRASSOL LTDA e de COMERCIAL AUTOMOTIVA S/A

Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS AO 
SETOR DE EDUCAÇÃO

Dotação Orçamentária: Ficha 116 – Executivo-02.04 – 
Educação 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fundamento Legal: Fundamentada na Lei 14.133/2021, 
Artigo 75, II da Lei n.º 14.133/21

Valor total: R$ 30.157,20

RECAUCHUTAGEM DE PNEUS MIRASSOL LTDA - 
R$ 21.420,00

COMERCIAL AUTOMOTIVA S/A – R$ 8.737,20

Paraiso, 22 de Dezembro de 2021

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI – Prefeito Municipal

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: POLACHINI ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ/MF sob Nº 31.014.932/0001-17

CONTRATO N° 086/21

DATA DA ASSINATURA: 21/12/21

VIGÊNCIA: 180 dias, a partir da assinatura do contrato.

OBJETO: contratação de empresa para 
CONSTRUÇÃO DE CLÍNICA VETERINÁRIA

VALOR (R$): 204.759,82

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: MEDIMPORT COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

CNPJ nº 03.434.334/0001-61

CONTRATO N° 079/21

DATA DA ASSINATURA: 15/12/21

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS

VALOR (R$): 104.085,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: ROSICLER CIRURGICA LTDA. EPP

CNPJ nº 57.365.116/0001-41

CONTRATO N° 078/21

DATA DA ASSINATURA: 15/12/21

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS

VALOR (R$): 5.400,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: GL CONSULTORIA EM 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AÇÃO EDUCATIVA S/S 
LTDA EPP

CNPJ nº 10.770.598/0001-51

CONTRATO N° 070/21

DATA DA ASSINATURA: 22/11/21

VIGÊNCIA: 90 dias

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO

VALOR R$ 8.489,99

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: MAIRTO SÉRGIO GUIRADO & CIA 
LTDA



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 20 de 22Ano VI | Edição nº 1134

CNPJ nº 07.027.058/0001-78

CONTRATO N° 081/21

DATA DA ASSINATURA: 16/12/21

VIGÊNCIA: 04.01.22 A 03.01.23

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

VALOR (R$): 551.250,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: AUTO POSTO ZIVIANI & ZIVIANI 
LTDA.

CNPJ nº 01.035.142/0001-57

CONTRATO N° 080/21

DATA DA ASSINATURA: 16/12/21

VIGÊNCIA: 04.01.22 A 03.01.23

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

VALOR (R$): 307.800,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: ETL PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA - ME

CNPJ nº 05.428.788/0001-55

CONTRATO N° 085/21

DATA DA ASSINATURA: 18/12/21

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL

VALOR (R$): 48.523,20

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: MARINÊS TEREZINHA BERTO 
STELUTTI - ME

CNPJ nº 04.411.234/0001-82

CONTRATO N° 082/21

DATA DA ASSINATURA: 18/12/21

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL

VALOR (R$): 61.707,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: MASTER FOOD RIO PRETO LTDA

CNPJ nº 22.448.098/0001-87

CONTRATO N° 084/21

DATA DA ASSINATURA: 18/12/21

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A TODOS OS SETORES DA PREFEITURA

VALOR (R$): 54.950,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA

CNPJ Nº: 08.528.442/0001-17

CONTRATO N° 083/21

DATA DA ASSINATURA: 18/12/21

VIGÊNCIA: 12 MESES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A TODOS OS SETORES DA PREFEITURA

VALOR (R$): 22.150,00

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: ABIGAIL STEFAN



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 21 de 22Ano VI | Edição nº 1134

CNPJ nº: 35.609.591/0001-83

CONTRATO N°: 0096/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: ANA BEATRIZ SOUZA GIUS

CNPJ nº: 44.602.998/0001-70

CONTRATO N°: 0096/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: ANDREINA LAIANE MOREIRA

CNPJ nº: 44.576.689/001-72

CONTRATO N°: 0090/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: DIRCE DOS SANTOS

CNPJ nº: 37.523.373/0001-57

CONTRATO N°: 0093/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: GEOVANE POLETTE

CNPJ nº: 35.298.347/0001-47

CONTRATO N°: 0092/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: GUILHERME SOARES

CNPJ nº: 44.570.798/0001-82

CONTRATO N°: 0087/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021 Página 22 de 22Ano VI | Edição nº 1134

DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: JAINE CRISTINA MOURO

CNPJ nº: 36.459.678/0001-14

CONTRATO N°: 0089/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: MARIA ROSA DE SOUZA GIUS

CNPJ nº: 44.598.610/0001-04

CONTRATO N°: 0095/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: MOISÉS CUSTÓDIO

CNPJ nº: 37.262.440/0001-27

CONTRATO N°: 0094/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: RAILA MARIA HENRIQUE DE 
ANDRADE

CNPJ nº: 36.459.678/0001-14

CONTRATO N°: 0091/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$ 5.573,44

CONTRATANTE: MUNICIPIO PARAISO

CNPJ Nº: 45.127.248-0001/56

CONTRATADA: RITA DE CASSIA FRABI

CNPJ nº: 33.396.611/0001-50

CONTRATO N°: 0088/21

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021

VIGÊNCIA: 90 DIAS

OBJETO: CONCESSÃO DE RECURSO 
FINANCEIRO PÚBLICO, PROVENIENTE DO REPASSE 
DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020, PARA PROJETOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

VALOR R$  5.573,44


	PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Atas de Sessões
	Extrato

		2021-12-23T12:07:24+0000
	MUNICIPIO DE PARAISO:45127248000156 1




